zira bu dönemde fetbedilen topraklann işlerini yapmak üzere çalış
tıklan bölgelerden ve mevkilerden uzaklaştınlmışlardı ve buna da tepki gösteriyorlardı.
Bu yüzden halife ile valisi'ne karşı oluşturulan muhalefette kendi taraftarianna katılmak
üzere yeniden Küfe'ye geri dönmüşlerdi. Örnek olarak 22/643 yılında fetbedilen Heme
dan'ın ilk valisi olan Yeztd b. Kays el-Erhiibl'nin yerine yine oranın en soylu kabllele
cinden birine mensup olan Said b. el-As vali yapılınca, bu makamdan uzaklaştınlan Ye
ztd b. Kays, Küfe'ye dönerek Küfe'li kurra'nın liderlerinden biri olarak ortaya çıkmıştı.

Eb! Süfyan'ın yanına sürgünemrini verince öfke daha da
kabarıp, hoşnutsuzluk artmıştı40. Said b. el-As tarafından sürgünedilen Kfife'li kurrii' Ise
şu isimlerden oluşuyordu: Malik b. Eşter en-Nehai (37/657), Sa'sa' b. Sevhan el-Abdi
( 60/680), Aziz b. Hamele et-Temfmi (37 /657), Kumeyl b. Ziytid en-Nehai (82/70 I), Ziytid
b. Nadr el-Harisi (38/658), Cündeb b. Ka'b el-Ezdi (49/671), Haris b. Abdullah el-He
medani (65/685), Sabit b. Kays en-Nehai (68/688), Yezid b. el-Mukafla en-Nehai, Amr b.
Zürare ve Es'ar b. Kays el-Harisf41. Bunlar, Suriye'ye gittiklerinde Suriye valisi Muavi
ye ile görüşme yapmışlar ve Muaviye, onlara "İmamlarınız, Kureyştendir" diyerek Ku
reyşliler etrafında bir araya gelmelerini tavsiye etmişti. Ancak onlar, ikna olmayınca Mu
aviye tarafından "akıtları ve dinleri olmayan cahil insanlar" olmakla, hatta "Şeytan'ın di-·
liyle konuşmakla" nitelendirilmişlerdi42.

M1l.lik b. Eşter ve taraftarlarının olmadığı dönemde Kfife'de daha büyük bir kargaşa
nın meydana geldiği görülmektedir. Bu dönemde Kurrii'dan gelen muhalefet liderleri
arasında yukarıda ismi geçen Yez!d b. Kays el-Erhiib1 (38/658) ile Hucr b. Ad!y el-Kin-

l

d! (511671) de vardı. Onlar, terkedilmiş arazi ve arkadaşlarının sürgün edilmesi gibi me- "'i

selelerle ilgili uygularnalar noktasında vali ile halifeye serzenişte bulunmuşlardı43. Vali
Said b. el-As'ın halife ile görüşmek üzere Medine'de bulunduğu bir sırada Yezid b.

yine kaynaklarda Hz. Osman'a tepki gösteren Kiife'li kurrii' arasında yukarıda geçen isiınierin dı
şında başka bazı isimler de verilir. Bunlar ise, aralarında ilk Harici önderlerinin de bulunduğu ge
niş bir topluluktur. İçlerinde Şureyh b. Evfa el-Abs! (38/658), Hurkiis b. Züheyr es-Sa'di (38/658),
Abdullah b. Amr el-Kevva' el-Yeşkiiri (80/699), Mis'ar b. Fedekt et-Temtmt (38/658), Ma'kıl b.
Kays er-Riyiilıi (43/663), Zeyd b. Husayn el-Abdi (38/658) ve Amr b. el-Hamık el-Huziii (5II671)
gibi isimler ön plana çıkmaktadır. Geniş bilgi için bkz., Belazuri, V, 44-45;Ayar, 118-119, 125-161;
Yahaya, "Kiifan Political Opposition", s. 11-16.

51) Abdullah b. Vehb er-Riisıbt, Hariciler'in Sıff'ın savaşında Hz. Ali'den aynidığı zaman seçmiş olduk
Iarı ilk liderleridir.

Ali'den sonraki dönemlerde de ortaya çıkan problemler ile
mevcut durum ve statüko karşısındaki tavırlannı kendilerine özgü bakış açısıyla İsliimi
takva kavramı üzerine bina etmişler, özellikle siyasal iktidardan kaynaklanan zulüm ve
haksızlıklara karşı çıkına noktasında eşitlik ve adalet adına tüm muhalif hareketleri des
teklemişlerdi85. Örnek olarak, Emevller devrinde Abdülınelik b. Mervan 'ın hilafet döne
minde (65-86/685-705) ortaya çıkan Abdurrahman b. Muhammed b. Eş'as'ın ayaklan
masında (81-851700-704) da bulunmuşlardı. Zira bu ayaklanma esnasında Cebel e b .

. Zahr b. Kays (831702) öncülüğünde olan kurra', zatimliği ile tanınan Hacciic'a karşı olan

82) Nu'aymi, 31.

83) Abdürriizık, 62.
84) Ma'rilf, 32.

Bu süreçte askerlerinin sayısı
nı gittikçe artıran İbnu'l-Eş'as, Basra ve Küfe'yi ele geçirdi. Irak bölgesinin Suriye'ye
başkaidırışı olarak da yorumlanan bu isyan, Irak'ta Emevı iktidannı sona erdirmek üze
reyken Haccac, Deyru'l-Cemacim savaşında İbnu'l-Eş'as'ı ağır bir yenilgiye uğrattı
(82/701) ve ardından da onu tamamen bertaraf etti89.

c. Haricüik-Kurra' ilişkisi

Sıffin Savaşı'nın şiddetlendiği, artık sona yaklaşıldığı ve bu yüzden hakem olayı'nın
gündeme geldiği zaman diliminde Hz. Ali'nin ordusunun önemli bir kısmını oluşturan
Iraklı kesimler adına konuşan ve etkili olan kesimin büyük ölçüde kurra' olduğu görül
mektedir.